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Số:/4 -5  /KH-UBND Hà Cầu, ngày y/gỵ tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến góp ý Hồ sơ dự thảo Luât Thủ đô (sửa đổi) 

trên địa bàn phường Hà cầu

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH/UBND ngày 07/7/2023 của UBND quận Hà 
Đông v/v tổ chức lấy ý kiến góp ý Hồ sơ dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi); UBND 
phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

- Tiếp tục hoàn thiện cơ sở pháp lý; xây dựng cơ chế đặc thù, vượt trội; kh 
phục những khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh trong quá trình thi hành LiìậƯ 
Thủ đô đế xây dựng, phát triển Thủ đô với vị trí, vai trò là trung tâm chính trị, hành 
chính, kinh tế, văn hóa, hướng tới thủ đô thông minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp, an 
ninh, an toàn; phát triển nhanh, bền vững, có sức lan tỏa để thúc đẩy Vùng Thủ đô, 
vùng đồng bằng sông Hồng và cả nước cùng phát triển.

- Cụ thể hóa tối đa các cơ chế, chính sách đặc thù trong Luật để áp dụng được 
ngay; những vấn đề cần ủy quyền lập pháp thì nên ủy quyền cho các cơ quan, 
người có thấm quyền quy định vấn đề đó theo pháp luật hiện hành nhằm đảm bảo 
tính khả thi và tính đồng bộ về thẩm quyền ban hành văn bản. Đồng thời với việc 
phân quyền mạnh mẽ cho Hà Nội nhằm tạo sự chủ động, sáng tạo, cần quy định 
tương ứng cơ chế để nâng cao trách nhiệm của Hà Nội cũng như cơ chế kiểm tra, 
giám sát việc thực hiện quyền hạn, nhiệm vụ của các cấp chính quyền Thành phố.

- Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết, thể hiện ý chí, nguyện 
vọng của Nhân dân để hoàn thiện hồ sơ dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi).

- Tạo sự thống nhất và đồng thuận của Nhân dân đối với chủ trương, đường 
lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển Thủ đô.

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng; sự chỉ 
đạo, tố chức thực hiện chặt chẽ của chính quyền; đề cao trách nhiệm người đứng 
đâu và sự phối hợp giữa các đơn vị, bộ phận, tổ chức đoàn thể, các tổ dân phố.

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải được tiến hành rộng rãi, dân chủ, khoa học, 
công khai; bảo đảm tiến bộ; chất lượng, thiết thực và tiết kiệm.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU 

1. Mục đích:

2. Yêu cầu:
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- Hình thức lấy ý kiến đa dạng thích hợp với từng đối tượng, tạo điều kiện 
thuận lợi đe cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân tham gia góp ý, đồng thời tăng 
cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tổ chức lấy ý kiến.

- Nội dung lấy ý kiến phải toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào 
một số nội dung, chính sách đặc thù, vượt trội; khắc phục những khó khăn, vướng 
mắc, bất cập phát sinh trong quá trình thi hành pháp luật, thi hành Luật Thủ đô hiện 
hành để xây dựng, phát triển Thủ đô.

- Ý kiến đóng góp vào Hồ sơ dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) được tổng hợp 
đầy đủ, chính xác, khách quan, trung thực, kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền 
nghiên cứu, tiếp thu, giải trình để hoàn thiện Hồ sơ dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi).

- Các đơn vị, bộ phận, tổ chức đoàn thể, tổ dân phố có trách nhiệm tuyên 
truyền, vận động Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến; phản ánh trung thực, kịp thời 
ý kiến tham gia của Nhân dân; kiên quyết đấu tranh với các hoạt động vi phạm 
pháp luật lợi dụng chống phá, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng và pháp 
luật của Nhà nước.

- Việc tổ chức lấy ý kiến Hồ sơ dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) được coi là 
một nhiệm vụ chính trị quan trọng và ưu tiên trong năm 2023 và đến khi Quốc hội 
thông qua Luật.

II. NỘI DUNG THựC HIỆN

1. Thời gian lấy ý kiến:
Các đơn vị, bộ phận, tổ chức đoàn thể, các tổ dân phố tổng họp ý kiến đóng 

góp về dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) gửi về UBND phường (qua Bộ phận Tư pháp) 
để tổng họp trước ngày 15/7/2023.

2. Nội dung lấy ý kiến:

- Lấy ý kiến cho toàn bộ dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi), gồm: phạm vi điều 
chỉnh, bố cục, nội dung và kỳ thuật trình bày của dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi).

- Lấy ý kiến về một số nội dung trọng tâm, đặc thù vượt trội của dự thảo, cụ thể:

(1) Tổ chức chính quyền tại Thủ đô: về mô hình tổ chức, chế độ công vụ, 
biên chế của các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố Hà Nội, cơ chế thu hút, trọng 
dụng nhân tài, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao và chế độ tiền lương, thu 
nhập của cán bộ, công chức, viên chức Thủ đô.

(2) Xây dựng, phát triển và quản lý Thủ đô: về quy hoạch xây dựng, phát triển 
Thủ đô; bảo vệ, phát triến văn hóa; phát triến giáo dục, đào tạo, khoa học và công 
nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số Thủ đô; y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và 
chính sách xã hội, an sinh xã hội của Thủ đô; quản lý và sử dụng đất đai; phát triển 
nhà ở; phát triển đô thị; đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật; phát triển, quản lý hạ tầng 
giao thông; phát triển nông nghiệp, nông thôn; các biện pháp bảo vệ Thủ đô.

(3) Chính sách tài chính, ngân sách và huy động nguồn lực đầu tư phát triển 
Thủ đô: về huy động sử dụng nguồn lực tài chính, ngân sách cho phát triển Thủ
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đô; cơ chế thu hút đầu tư xã hội, cơ chế thực hiện đầu tư; thẩm quyền về đầu tư và 
thu hút nhà đầu tư chiến lược.

(4) Liên kết, phát triển Vùng Thủ đô: Vai trò và thẩm quyền của Thủ đô trogn 
Vùng Thủ đô; chính sách ưu tiên đầu tư phát triển Vùng Thủ đô.

3. Đối tượng lấy ý kiến:

- ủ y  ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể phường.

- Các đơn vị, bộ phận chuyên môn phường.

- Các tổ dân phố thuộc phường.

- Cán bộ, công chức phường.

- Nhân dân trên địa bàn phường.

4. Hình thức lấy ý kiến:

- Tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản và gửi đến cơ quan, tổ chức được phân 
công trách nhiệm tại Phần IV của Ke hoạch này.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo.

- Góp ý trực tiếp thông qua cổng thông tin của Bộ Tư pháp, cổng thông tin x 
điện tử của UBND quận, Trang Thông tin điện tử của UBND phường tại địa chỉ ' 
http://hacau.hadong.hanoi.gov.vn

- Các hình thức phù hợp khác. 'Ệ ìy

* Lưu ý: Hồ sơ dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) được đăng tải toàn văn trên /  
Cổng Thông tin của Bộ Tư pháp (qua đường link: https://moị.gov.vn/dtvb/trang^ 
chu.aspxì: cổng thông tin điện tử của UBND Thành phố và cổng Thông tin điện 
tử của UBND quận; Trang Thông tin điện tử của UBND phường 
http://hacau.hadong.hanoi.gov.vn.

III. KINH PHÍ THựC HIỆN

Kinh phí tổ chức lấy ý kiến hồ sơ dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) được bố trí 
từ kinh phí hoạt động thường xuyên của UBND phường. Giao bộ phận Tài chính - 
Ke toán phường tổng họp, tham mưu UBND phường bố trí kinh phí theo phân cấp 
ngân sách hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THựC HIỆN

1. Căn cứ Ke hoạch này, đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể, Trưởng các 
đơn vị, Tổ trưởng tổ dân phố tổ chức lấy ý kiến góp ý hồ sơ dự thảo Luật Thủ đô 
(sửa đối). Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mặc kịp thời phản 
ánh về ƯBND phường (qua bộ phận Tư pháp) để được hướng dẫn.

Báo cáo tổng họp đóng góp ý kiến về hồ sơ dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) 
gửi về ƯBND phường (qua bộ phận Tư pháp) trước ngày 15/7/2023 để tổng họp 
báo cáo Phòng Tư pháp quận.

___

http://hacau.hadong.hanoi.gov.vn
https://mo%e1%bb%8b.gov.vn/dtvb/trang%5e
http://hacau.hadong.hanoi.gov.vn
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2. Giao bộ phận Tư pháp tổng hợp các ý kiến đóng góp, báo cáo ƯBND quận 
đảm bảo tiến độ, chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi)
của UBND phường Hà cầu./.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp quận Hà Đông;
- TT Đảng ủy, UBND phường;
- Chủ tịch UBMTTQ, trưởng các đoàn thể;
- Các đon vị, bộ phận chuyên môn;
-T ổ ừưởng các tổ dân phố;
- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH
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